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Les bananiers 
, 

Une diversité meconnue 
Les données publiées par la FAO (production et commerce} sur la banane se répartissent en deux 
catégories : banane dessert et plantain. Cette classification occulte la grande richessse variétale de 
ce fruit. Thierry Lescot, agronome banane au Cirad-flhor (France), en propose une autre, plus proche 
de la réalité. 

Dans les pays du Nord, la banane est largement connue 
et consommée. Mais elle correspond actuellement à un 
seul sous-groupe variétal, celui des « Cavendish », dont 
la part dans la production mondiale de bananes pour la 
consommation n'est que de 38 % (dont 14 % sont 
exportés). 

Dans les tableaux présentés ci-après, ont été 
répertoriées les bananes qui se consomment à l'état 
frais - bananes dites « dessert », 53 % du total - et 
les bananes consommées cuites - bananes dites « à 
cuire », 4 7 % du total - . 

Les bananes dites « dessert » 

::.>- Le sous-groupe des Cavendish (Groupe génomique 
AAA) (38 % de la production mondiale). 

Ce groupe homogène est le plus important. Il a 
remplacé progressivement des variétés plus sensibles 
aux maladies, mais surtout a pu être adopté dans 
presque toutes les régions tropicales humides pour son 
énorme potentiel productif (jusqu'à 60 tonnes/ha) 
associé à une bonne précocité (récolte en 1 0 mois) et 
une taille réduite (inférieure à 3 mètres) facilitant sa 
culture. Le marché a peu à peu imposé des normes 
strictes de taille et de qualité, les écarts, souvent 
importants, étant consommés localement, parfois 
transformés (purée). Depuis une quarantaine d'années, 
son fort développement lié à une monoculture intensive, 
souvent peu respectueuse de l'environnement, a créé 
des déséquilibres biologiques rendant sa culture plus 
sujette aux maladies et ravageurs. Les nouvelles 
technologies employées par les organismes de 
recherche devraient permettre la création de variétés 
moins sensibles. Les principaux producteurs sont : 
l'Inde, l'Equateur, le èosta Rica, la Colombie et le 
Mexique avec plus de 2 millions de tonnes annuelles 
chacun. 

::.>- Les autres bananes « dessert » (15 %) 
• Les types « figues » : « figue pomme » (AAB) plus 

acidulée, surtout produite et consommée au Brésil 
(premier producteur mondial de bananes 
« dessert ») ; « figue sucrée » (AA) la plus riche en 
sucres mais de petite taille et fragile au transport ; 
« figue rose » (AAA) moins appréciée mais 
attrayante par sa peau couleur lie de vin. Les 
« figues » sont présentes à plus faible échelle dans 
la grande majorité des pays producteurs. Enfin, nous 
classerons dans ce type les « prata » ou « pome » 

(AAB), banane dessert intermédiaire entre les 
Cavendish et les figue pomme, largement cultivées 
au Brésil et en Inde, mais que l'on rencontre partout 
sur la côte ouest africaine (West lndia Banana). Ces 

types sont, eux aussi, sujets à la pression de 
plusieurs maladies. 

• La banane « Gros michel » (AAA), décimée par la 
maladie de Panama, reste la banane « dessert » la 
plus appréciée par les populations des pays 
producteurs. Sa production reste importante, 
notamment en Amérique latine et en Afrique de 
l'Ouest. En effet, cultivée de manière traditionnelle 
en association avec d'autres cultures (café), elle 
peut produire jusqu'à 1 800 m. d'altitude. 

• D'autres variétés aux appellations, goûts et formes 
divers, de moindre importance, complètent ce groupe. 

Les bananes dites « à cuire » 

C'est souvent l'un des produits essentiels de 
l'alimentation de base des populations de la zone 
tropicale humide. Source de carbo-hydrates, elle est 
l'équivalent de la pomme-de-terre des pays tempérés. 
Les préparations culinaires sont multiples : bouillies, 
frites, purée, etc. 

::.>- Les • plantains » (AAB) (21 %) 

C'est le plus grand sous-groupe, constitué de nombreux 
cultivars variant par leur forme, leur taille, leur couleur 
et leur goût. Produits de manière traditionnelle, souvent 
en association avec d'autres cultures (café, cacao, 
cultures vivrières, etc.), leur productivité n'est pas très 
élevée (moyenne : 10 t/ha). mais la culture ne 
nécessite pas de soins importants. Ils ne font pas l'objet 
d'un commerce international important (moins de 
0,2 % !). mais abondent sur les marchés locaux. Les 
productions sont principalement concentrées en 

. .. Amérique latine (la Colombie est le premier producteur), 
dans les Caraïbes (République Dominicaine) et en 
Afrique centrale et de l'Ouest (Zaïre, Nigéria, Ghana, 
Côte d'Ivoire, Cameroun) où une grande diversité est 
présente. 

::.>- Les autres bananes à cuire (26 %) 
Ces bananiers sont issus de deux grands sous-groupes 
les « Bluggoes » (ABB) répandus un peu partout et les 
« Pisang Awak » (ABB). surtout présents en Asie. De 
moindre valeur nutritive, ils sont très rustiques et 
poussent sans grande attention sur des sols ou climats 
plus difficiles. A noter enfin le groupe des bananiers 
d'altitude (AAA). spécifique des plateaux d'Afrique de 
l'Est, source importante d'alimentation (bouillie) dans 
des zones fortement peuplées, mais aussi base de la 
fabrication d'une boisson fermentée (appelée localement 
bière) importante et appréciée. Leur culture est 
cependant de plus en plus menacée par de fortes 
pressions parasitaires • 

Thierry Lescot, Cirad-flhor 
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ESTIMATION DES CHIFFRES MONDIAUX DE PRODUCTION ET 
COMMERCIALISATION DE BANANE 

Amérique du sud 
Argentine 
Bolivie 
Brésil 
Colombie 
Equateur 
Guyane Française 
Guyana 
Paraguay 
Pérou 
Surinam 
Venezuela 
Total 
% 

Amérique Centrale 
Belize 
Costa Rica 
Guatemala 
Honduras 
Mexique 
Nicaragua 
Panama 
Salvador 
Etats-Unis 
Total 
% 

Cara"ibes 
Antigua & Barbuda 
Bahamas 
Barbade 
Bermudes 
lies Caïman 
Cuba 
Dominique 
Grenade 
Guadeloupe 
Haïti 
Jamaïque 
Martinique 
Montserrat 
Porto Rico 
Rép. Dominicaine 
Sainte Lucie 
St Vincent & Grenad. 
Trinidad & Tobago 
lies Vierges 
Total 
% 

Production 
en tonnes 

Plantains Bananes Bananes Gros Michel 
AAB d'altitude+ Cavendish Autres TOTAL 

.. 

214 180 
306 000 

2 970 000 
880 000 

3 200 
20 000 

.. 
846 959 

18 000 
565 890 

5 824 229 
27.1% 

5 000 
105 000 

37 000 
200 000 
300 000 

30 000 
104 000 

12 600 
. . 

793 600 
10.3% 

.. 

.. 

.. 

.. 

33 
20 000 
2 800 

800 
6 000 

270 000 
33 831 
14 000 

120 
76 000 

288 000 
2 000 
1 300 
3 800 

50 
718 734 

29.5% 

ABB + autres 
à cuire 

.. 
25 000 

. . 

42 000 
10 000 

500 
1 000 
1 000 

120 000 
1 000 

95 000 
295 500 

1.4% 

1 000 
20 000 

1 000 
8 000 

50 000 
30 000 
2 000 
1 000 

770 
113 000 

1.5% 

.. 

.. 

.. 

.. 

.. 
180 000 

200 
30 

700 
50 000 

.. 
800 

10 
140 

10 000 
1 000 

200 
50 
10 

243 140 
10.0% 

140 000 
160 000 

1 550 000 
2 000 000 
4 692 780 

3 500 
15 000 
45 800 

140 000 
45 000 

830 200 
9 622 280 

44.8% 

61 000 
2 050 000 

800 000 
690 000 

2 000 000 
120 000 
800 000 

70 000 
5 900 

6 591 000 
85.9% 

110 
2 857 

500 
327 
206 

160 000 
42 500 

5 000 
77 000 

100 000 
145 000 
265 000 

150 
47 000 

390 000 
112 000 
52 000 
6 000 

340 
1 405 990 

57.7% 

bananes 
dessert 

. . 

110 000 
4 300 000 

500 000 
150 000 

1 000 
2 000 

20 000 
241 000 

4 600 
390 000 

140 000 
509 180 

6156 000 
5 512 000 
5 732 780 

8 200 
38 000 
66 800 

1 347 959 
68 600 

1 881 090 
5 718 600 21 460 609 

26.6% 100.0% 

1 000 68 000 
10 000 2 185 000 
50 000 888 000 
25 000 923 000 
70 000 2 420 000 
5 000 185 000 

10 000 916 000 
7 386 90 986 

.. 6 670 
178 386 7 675 986 

2.3% 100.0% 

.. .. 110 . . 

. . 2 857 

. . 500 

.. 327 

.. 239 
1 000 361 000 

500 46 000 
.. 5 830 

200 83 900 
10 000 430 000 

.. 178 831 
500 280 300 
20 300 

700 123 840 
26 000 714 000 
26 000 141 000 
2 500 56 000 

20 9 870 
20 420 

67 460 2 435 324 
2.8% 100.0% 

Exportations 
en tonnes 

Cavendish Plantains 

14 
2 357 

29 935 
1 476 523 120 000 
3 866 079 36 000 

2 
427 

25 000 
40437 1 000 

5440 772 25 000 
25.4% 0.1 % 

64 838 907 
2 102 830 6 000 

669 686 18 
573 710 16400 
162 914 
78 205 

631 953 

4 284 136 23 325 
55.8% 0.3% 

44643 177 
4 098 

60 919 1 500 

85 746 73 
249 733 2 000 

70 000 6230 
102 320 40 
45 000 1 

69 

662 528 10 021 
27.2% 0.4% 
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Superficie 
en hectares 

Plantains Cavendish 

8 000 
30 597 500 
43 714 

400 000 44 500 
125 714 129 318 

457 
2 857 

120 994 2 000 
2 571 2 000 

80 841 3 000 
807 747 189 318 

714 1 610 
15 000 52 737 

5 286 16 000 
28 571 27 350 
42 857 7 000 

4 286 2 900 
14 857 14 800 

1 800 

113371 122 397 

5 
2 857 8 000 

400 4250 
114 360 
857 3 000 

33 750 
4 833 4 600 
2 000 10 000 

17 
10 857 
41 143 3 000 

286 5 700 
186 3 500 
543 

7 
97 855 42410 
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Production • 
en tonnes 

Plantains Bananes Bananes Gros Michel 
AAB d'altitude+ Cavendish Autres TOTAL 

ABB + autres 
à cuire 

bananes 
dessert 

Afrique de l'Ouest et centrale 
Angola 
Bénin 
Cameroun 
Cap Vert 
Congo 
Côte d'Ivoire 
Gabon 
Ghana 
Guinée 
Guinée Bissau 
Guinée Equatoriale 
Mali 
Liberia 
Nigeria 
Sao Tome & Principe 
Sénégal 
Sierra Leone 
Togo 
Rép. Centreafricaine 
Zaïre (R.D. Congo) 

Total 
% 
Afrique de l'Est 
Afrique du Sud 
Burundi 
Comores 
Ethiopie 
Kenya 
Madagascar 
Malawi 
Maurice 
Mozambique 
Ouganda 
lie de la Réunion 
Rwanda 
Seychelles 
Somalie 
Soudan 
Swaziland 
Tanzanie 
Zambie 
Zimbabwe 
Total 
% 

140 000 
1 000 

1 000 000 
.. 

98 000 
1 300 000 

100 000 
1 350 000 

419 000 
28 000 

8 000 
.. 

35 000 
1 712 000 

6 500 
100 

24 000 
1 000 

78 000 
1 800 000 
8 100 600 

73.2% 

.. 
70 000 
.10 000 

.. 
370 000 

1 000 
200 000 

. . 

1 000 
310 000 

.. 

330 000 
100 

2 000 
.. 

.. 
560 000 

.. 

.. 
1 854 100 

11 .2% 

10 000 
100 

30 000 
.. 

10 000 
10 000 
10 000 
45 000 
10 000 

1 000 
1 000 

.. 
10 000 
38 000 

1 500 
.. 

500 
500 

10 000 
462 400 
650 000 

5.9% 

.. 

1 100 000 
10 000 

.. 
335 000 

5 000 
5 000 

.. 
1 000 

9 000 000 
.. 

1 000 000 
500 

.. 

.. 

.. 
400 000 

. . 

.. 
11 856 500 

71.9% 

265 000 10 000 425 000 
13 000 100 14 200 

260 000 500 000 1790000 
6 000 .. 6 000 

40 000 6 000 154 000 
350 000 10 000 1 670 000 

9 000 10 000 129 000 
4 000 500 1 399 500 

150 000 10 000 589 000 
3 500 500 33 000 
7 000 1 000 17 000 

10 200 .. 10 200 
60 000 22 000 127 000 
10 000 20 000 1 780 000 
2 200 3 800 14 000 
7 000 100 7 200 
1 000 500 26 000 

14 100 500 16 100 
50 000 40 000 178 000 

339 600 80 000 2 682 000 
1 601 600 715 000 11067200 

14.5% 6.5% 100.0% 

137 500 500 138 000 
100 000 274 500 1 544 500 

27 000 10 000 57 000 
80 000 .. 80 000 
83 000 10 000 798 000 

194 000 30 000 230 000 
89 000 2 000 296 000 
9 500 .. 9 500 

82 000 1 000 85 000 
324 000 100 000 9 734 000 

6 000 .. 6 000 
340 000 435 000 2 105 000 

1 000 250 1 850 
45 000 .. 47 000 
21 000 .. 21 000 

500 . . 500 
300 000 2 000 1 262 000 

700 . . 700 
83 000 . . 83 000 

1 923 200 865 250 16 499 050 
11.7% 5.2% 100.0% 

Exportations 
entonnes 

Cavendish Plantains 

160 192 5 000 
78 

200 551 128 

2 795 500 

1 
2 

8 

60 72 

363 684 5 704 
3.3% 0.1% 

110 
74 

103 

2 557 200 

25 000 

2 366 
30 136 275 

0.2% 0.0% 

Superficie 
en hectares 

Plantains Cavendish 

23 333 
167 

200 000 5 700 
160 

16 333 
216 667 5 620 

16 667 
225 000 

69 833 
4 667 
1 333 

5 833 
285 333 

1 083 
17 

4 000 
167 

13 000 
300 000 

1 383 433 11 480 

11 667 
1 667 

61 667 
167 

33 333 

167 
51 667 

55 000 
17 

333 1 000 

93 333 

309 017 1 000 

Afriaue du Nord - Mo,....,v~e_n'-0:;_.;r-'-'ie'-'-nt'-'----------------~ ~-------~ ~---------. 
Bahrein 800 800 
Cisjordanie 7 900 7 900 
Egypte 1 000 498 000 499 000 4 14 000 

Emirats Arabes Unis 141 141 15 387 
Iran 7 500 7 500 
Israël 114 010 114 010 430 
Jordanie 38 889 38 889 14 1 700 

Liban 95 000 95 000 
Maroc 88 400 88400 3 3 000 

Oman 26 000 26 000 513 1 114 

Syrie 130 130 44 
Turquie 32 000 32 000 17 
Yemen 78 675 78 675 
Total 0 1 000 987 445 0 988 445 16 412 0 0 19 814 

% 0.0% 0.1% 99.9% 0.0% 100.0% 1.7% 0.0% 
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Asie 
Bangladesh 
Brunei 
Cambodge 
Chine 
Rép. de Corée 
Inde 
Indonésie 
Japon 
Laos 
Malaisie 
lies Maldives 
Myanmar 
Pakistan 
Philippines 
Sri Lanka 
Taiwan 
Thaïlande 
Vietnam 
Total 
% 
Océanie 
Australie 
lies Cook 
Fidji 
lies Marshall 
Kiribati 
Micronésie 
lie Niué 
Nouvelle Calédonie 
Papoua.-Nlle Guinée 
Polynésie Française 
lies Salomon 
Samoa 
Samoa Américaines 
lies Tokélaou 
Tonga 
lies Tuvalu 
Vanuatu 
Wallis & Futuna 
Total 
% 
Eurooe 
Acores 
Canaries 
Chypre 
Grèce 
Italie 
Madère 
Portugal 
Total 
% 

Production 
en tonnes 

Plantains Bananes Bananes Gros Michel 
AAB d'altitude+ Cavendish Autres TOTAL 

10 000 
100 

10 000 
100 000 

.. 

476 600 
50 000 

.. 

1 000 
50 000 

10 
80 000 

1 000 
1 000 

260 000 
.. 

60 000 
50 000 

1 149 710 
4.3% 

.. 

.. 
100 
100 

.. 

100 
. . 

100 
500 

.. 

100 
.. 
.. 

100 
.. 

100 
.. 

1 200 
0.1% 

1 000 

1 000 
0.2% 

ABB + autres bananes 
à cuire dessert 

100 000 320 000 200 000 630 000 
100 200 100 500 

60 000 40 000 30 000 140 000 
260 000 1 968 997 348 000 2 676 997 

.. 15 000 .. 15 000 
668 000 5 730 000 3 060 000 9 934 600 

4 192 000 348 000 10 000 4 600 000 
.. 700 .. 700 

1 000 15 500 4 000 21 500 
200 000 50 000 230 000 530 000 

40 200 72 322 
150 000 25 000 30 000 285 000 

1 000 180 000 1 000 183 000 
1 500 000 1 400 000 1 172 000 4 073 000 

300 000 10 000 10 000 580 000 
100 700 200 1 000 

900 000 260 000 530 000 1 750 000 
600 000 332 230 300 000 1 282 230 

8 932 240 10 696 527 5 925 372 26 703 849 
33.4% 40.1% 22.2% 100.0% 

5 000 198 000 27 000 230 000 
200 150 .. 350 

5 000 1 200 .. 6 300 
5 000 500 .. 5 600 
4 000 350 .. 4 350 
5 000 1 000 .. 6 100 

40 30 .. 70 
800 600 200 1 700 

574 500 55 000 35 000 665 000 
2 300 3 100 .. 5 400 

200 60 .. 260 
5 000 2 500 2 400 10 000 

100 550 100 750 
10 5 15 

3 800 1 000 .. 4 900 
100 80 .. 180 

9 100 2 500 800 12 500 
4 000 100 .. 4 100 

624 150 266 725 65 500 957 575 
65.2% 27.9% 6.8% 100.0% 

1 000 1 000 
390 000 391 000 

9 500 9 500 
7 000 7 000 

400 400 
45 000 45 000 

2 500 2 500 
0 455 400 0 456 400 

0.0% 99.8% 0.0% 100.0% 

Exportations 
en tonnes 

Cavendish Plantains 

7 596 
410 

1 744 1 
101 495 

30 940 55 000 

1 117 3 000 
1 252 196 

20 3 

2 868 2 200 
10 200 8 000 

1 408 586 68 204 
5.3% 0.3% 

604 
40 

370 

1 014 0 
0.1% 0.0% 

345 943 20 
18 

18 031 

24 203 

388 195 20 
85.1% 0.0% 

Superficie 
en hectares 

Plantains Cavendish 

1 667 
17 

1 667 
16 667 80 000 

2 547 566 120 000 
5 000 800 

20 
167 

8 333 

13 333 
167 
167 35 000 

43 333 

10 000 
8 333 

2 656 416 235 820 

5 000 

17 
17 

17 

17 
83 

17 

17 

17 

200 5 000 

35 
167 8 500 

300 
200 

1 500 

167 10 535 

18 443 173 22 715 530 33 550 167 13 535 568 88 244 438 12 595 463 132 549 5 368 206 637 7741 
20.9% 

Note : 

Sources : 
Traitement et présentation : 

25.7% 38.0% 15.3% 100.0% 14.3% 0.2% 

Période de référence 1996/1997 
.. - Donnée manquante ou voisine de zéro 
Cirad-flhor, FAO, INIBAP, estimations d'après missions d'expertises et données bibliographiques 
Thierry Lescot , Cirad-flhor 
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